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C LIRTEA DE APEL CALATI
SECTIA CONTENCIOS ADMIMSTRATIV $I FISCAL

Decizia nr. 6014/2011''
$edinla public[ de 1ats201 1 .

Completul compus dil:
PRE$EDINTE--I

JudecitortEl
,"*--,Irr

T

Pe ro1 fiind solulionarea recursului declarat de DIRECTIA GENERAIA A
FINANTELOR PUBLICE BRAILA impotriva sentinlei nr. 1268 din 112011
pronunlat5. de Tribunalul Brnila in dosarul nr. ft2010 ln contradictoriu cu
intimatul avdnd ca obiect, anulare act de conhol taxe gi impozie .

La apelul nominal fecut in $edinta publici a rispuns pentru intimatuQ
llpsd, av.l[conform imputemicirii avoca]iale pe care o dqrune

la dosar, lipsind recurenta DIRECIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
BRAILA.

Procedura legal indeplinitd.
S-a fdcut referatul cauzei de citre grefier care lnvedereazd cA recursul este

motivat, dupA care;
Nemaifiind alte cereri de formulat Curtea constate cauza in stare de judecati

gi acordi. cuvdntul in dezbateri.
Apirdtorul intimatului solicitd respiqgerea rqcursului ca nefondat gi

menlinerea ca legaln SjJemeinici a hotdrarii ia'$anlei dd fond, depunAnd concluzii
scrise, cu cbeltuieli dejudecatd.

Asupra recursului de fal[;

CI]RTEA

Pentru a pionunta aceasti hotEr6.re, instanla de fond a relinut:
,l .

,, Prin ce,rerea irregishad la aceastd instantA sub n-r. 10

Prin sentinla civili ff. 126il12011, pronunlati de Tribunalul Briila in
dosarul nr. lr-1r2010, s-a adnis ca fondat[ actiunea formulatd de

i5"Jl:5?iFe?i1ffi *;illi$*f ":.,T,i;lf;Direclia Generald a Finanlelor Publice Brdila, cu sediul in Brdila, str. Delfinului,
nr.l. j udelul Brdila. s-a destlinJat Decizia nr.fl20l0 emisa de Direc,ria
Generald a Finangelor PubliceBrdila gi desfiinleazd in pane Decizia de impunere
nr. *pe care o men;ine pentru ru-u a.f lei cu titlu de
penalitdli aferente TVA, fiind obligata pe parate se plEteascd conresratorului suma
ielei cu ritlu de cleltuieli deludecata.

reclamanful E cu sediul in Brdila. str.



/ 1Fl2009, pentru perioada de activitate a
Urmare a inspecliei fiscale efectuati de cetre p6:6td in perioada

OO$i{F.ZOOS, in urma cireia a emiS' Decizia "de rmpglere nr.
009 prin care s-au stabilit ln sarcina reclamantului obligalii fiscale ln

Q*.etrle .".lup.f #te."iut art. 218 alin. 2 din o.c. ff.
ilZOOI prr" a Codul de procetlurE fiscale, a contestat Decizia nr. E

Temisd de Direcfa General6 a Finanlelor Publice Brdila.

tuAe dilllei reprezentlnd TVA siflei ieprezent6nd penalitiF, in total
Iltei.

Reclamantul a contestat oe cdle admiiistrative aceastd Decizie de
impunere 6i prin Decizia nr.QOl0'pXrdta a respins contqsialia astfel:
pentru srr-u Aelei.ca fiind fErn obieci qi pentru suma
neintemeiate.

Prin contestatia formulati la instantd reclamantul a

delll ca fiind'n/
solicitat anularea

Municioiului Brdila. obiectul de activirate fiind: comert cu aminmtul a.l altor
Uunuri noi, in magazine spicializate, clfiducindu-9i evidenp in partidd simpld.

Pentru ce a ficut obiectul verificdrii/inspectiei fiscali esteQ006-
It008 pentru impozitul pe venit lillzoosll20Og pentru taxa pe

Deciziei de irnpunere penffu suma d

valoare ad6ugat6, iar raportul de inspeclie fiscali a fost inregistrat sub ff.

Potrivit avizului de impeqtie fiscali nr. -tftD.2009 renis
contribubbilului, perioada ce urma a fi supusi verificlrii fiscale era 2006-2008,

contribuabilului.

oerioadi ce se mentine si ir ulteriorul aviz de insnectie fiscali nr.
-tf u rc\ cuuc ra lJr''ur avlz us 'lsp'srrc 'sualil.

ln fapt, organul de inspec{ie fiscal6 gi-a extins atat perioada supusi
verificdrii cdt qi natura obligaliilor ce urm:u a fi verificate, il sensul ci a fost luati
- "-. studiu,/verificare gi taxa pe valoare adiugatd pe o perioad6 ce nu a fost
\nmun'_rcatd contribuabilului, respectiv ulterior datei de tIZ008, adici

Astfel se reline de cdtre instanlA ca nu alilpst respectate de ci.tre organul
de inspec,tie fiscald diqpoziliile. art. 101 din O.G. m. 9212003 cu modificirile
ulterioare, intrucat pa{ata nu a menllonat in raportul de hpeclie fiscali
imprejur{ilecar^e uu dr;S-o.utng;qdeSed perjgadei_supusi controlilui, precum gi
cuorinderea in sfera de control a ilnui alt imooziVtaxA TVA ce nu a fost comunicat

f l :
Se reline totodati ci inilial conhibuabilul nu s-a declarat ca plititor de

TVA, dep69iq,S plafonul de scutie in luna septembrie 2008, astfel cA w',ma sA
devind plItitor de TVA incepdnd cu luna noiembrie 2008.

Ca aiare, contribuabilul nu s-a iregishat ca plititor de TVA conform
prevederilor uft. tsZ uti". 6 din Titlul VI dii Legea m.57112003 privind Codul
f,scal, cu modificirile gi completdrile ulterioare, motiy pentru care organul fisoal a
procedat la aplicarea {ispozili1lor Titlului VI, pcl 62 a1in. 2 1i1.,a din H.G. nr.
4412004 pentnt apobarea normelor metodologice de aplicare a Legii r:t.57112003,



/.-"rlgegttrandrf,f ofic$ pe -i- ca plStitor de TVA, adresa nr.
-f l.r r r ud,r rzilrcil uuullurulr-lr.

' Obligagile stabilite in sarcina contribuabilului cu privle la TVA qi
accesorii aferente, au fost determinate de organul fiscal cu luarea in calcul a taxei

' r.'n'r".'colectd6rde la data de la care contribuabilul avea bbligalia legald de a se inregistra
r '*Q ca pliiitor de TVA pdnn 1tr3009, frri a se acorda drsptul de deducere pentru
!r."*9-TVA aferentd achiziJiilor tur perioada I?009- motivat de

Cflspozr'fiile pct. 62 alin. 2 lit. a iiin H.G. nr. 4412004 pentru aprobarea normelor
,* metodologice de aplicare a Legii nr. 51112003 privind Codul fiscal, aqa cum a fost

modificat prin pct. 11 lit. A - art. irnic H.G. nr. 1618112.2008.
Referitor la tetueiul legal co a fost atut in vedere de citre orga:rul fiscal pe

linia acordirii deductibilitalii TVA pentru achizitiile efe*uate.de contribuabili in
perioada de referin!6, corobomt cu dispoziliile afi. 145-147 din Codul fiscai
mentionate in prezentul obiectiv de expertize, instanla rc1ine urmitoarele:

Art. 145 din Legea ir. 57112003 cu modificerile ulterioare, in vigoare la
i data efectuirii controlului fiscal, prevedea urmltoartle: (1) Dreptul de deducere ia- 

na$tere ln momentul exiglbilitAlii tlxei; (2) Oric€.persoand impozabili are dreptul
sd deduc6 taxa aferentd achiziliilor, dace acestea sunt de-stinate utilizdrii in folosul
umetoarelor operaliuni: a) operaliuni taxabile; ... (4) ln condiliile stabilite prin
nonne se acordd dreptul de deducere a taxei pentru achifiliile efectuate dc o

| ' penoand impozabili inainte de inlegistrarea &esteia in scopuri de TVA, conform
art. 153.

r. Ca atare aga cum a constatat Si expertul, contribuabilului P.F.A. Stanciu
Dorian ii sunt aplicabile dispozifile art. 153 di{Fl-egea wt 57112003, in vigoare la
data la care acesta a devenit platitor de TVA, in sensul ci aceasta avea obligalia sd
se inregistreze ca plStitor de TVA in 10 zile de la sfbrgitul lunii in care a atins sau a

t depngit phfonul stabilit de art. 152, respectivllf Euro, al cdrui echivalent in lei
se stabile$te la cursul de schimb comunicat de BNR la data aderfuii.

Cum contribuabilul a omis sa se declare pledtor de TVA in termenul

r prevdzut de lege, la finalizarea controlului, organul fiscal a procedat la
inregistrarea dil oficiu a acestuia, conform dispoziliil:or art. 153 alin. 8 din Legea'i r nr. 57112003, cu modificirile ulterioare.

Sub aspectul acorddrii dreptului de deducere a TVA-ului pentu aceaste
situalie de exceplie, cand inregistrarea ca pidtitor de TVA s-a efectuat de cAtre
organul fiscal, sunt aplicabile dispoziliile art. 147 din Legea nr. 57112003, cu
modificirile ulterioare, care prevede cd: (1) Orice persoand impozabili inregistrati
in scopuri de TVA conform art. 153, are dreptul si scadd din valoarea totald a taxei

. colectate, pentru perioada fiscald, valoarea tokle a taxei pentru care, in aceiagi
pedoadd a luat nagtere $i poate fi exercitat dreptul de deducere conform art. 145-
r47 .
Pct. 62 alir. 2 din H.G. m.4412004 privind normele de aplicare a Codului fiscal ,
rcglementeaze situalia in care se afla contr-ibuabilul |III sub
aspectul acordArii drcptului de d€ductibilitate pentru achiziliile efectuate.

Instanla, in acord cu opinia expertului cu privire la aplicarea dispoziliilor
art. 62 alin. 2 din H.G. n. 4412004, a$a cum a fost modificat prir H.G. nr.

. 1618/12.2008 consideri cd acestea sunt aplicabile penfu situatia in care oblieatia



*€ inregistraxe ca plntitor de-taxesurvinetcepAnd curdata del2009, adic6
dspatftea piatbnuiui del Euro survine uirerior acestei dare.

In aceasta situalie nu se lncadreazl care a
declarat ca pldtitor de TVA incepAnd cuLOO8, qi

-2009 cdnd i-ar fi fost aplicabile dispoziliile art. 62
44/2004,.aga otm a fost modificatiprin H.G. nr. 1618/12.2008.

Ca atare, prin expertiza contabili s-a stabilit" cA

nu ultedor datei
alin. 2 din H.G.

srlmele ddlrate de

fost

nr,

contribuabilullEl calculate pentru intreaga perioadi ce a frcut
obiectul controlului 5i arume||!08l2009 sunr in cuantum total d.e
Ir"r orn carlf rer cu uuu oe:r Va gr||rel cu rrtru oe accesonr. ,

ProcedA:rd la verificarea modului de sthgere a acestor obliga{ii, experliza a
menlionat c6, contribuabilul nu mai poate ajusta prin decont de TVA depus la data
de J2010 decdt suma deD 1ei reprezentdnd TVA aferent soldului de marfE
existent la data ddlD2008 arterior declaririi ca plititor de TVA (anexa 4/3)

in aceastd situatie obligatiile de plati in sumn deDlei ie sting astfel:

t (

1 
'1)Q1ei diqgarelb le1 prin ajustare baza la!

nr 2010.
pentru suma de I leir en lenoa.* lJzuuvll -'ru

contribuabilul datoreaza penalitili fir sumi deGiei Glei x 0,I% x-zile
intdrziere), iar pentru suma de lI tel achitatA la data de IF010
contribuabilul daroreaze penalitdli in sume de tlei (allei v 0.1% v lazi\e),
deci un total de !ei. Din aceasti sum6 dellei se achita cu aceiagi dtan16
or. tIIIp010 (anexa 4/4) - suma delei I--!Fl, urtr"t
cd ramane ln sarcina contribuabilului de achitat suma delllei cu titlu de
Denatteti.

Impotriva acestei hotArari a declarat recurs IDGFF Brdila cu urmitoarea
motivare:

Instanla de fond a fdcut o aplicare gregitd. a prevederilor art.153 din Legea
,v.57I/2003 privhd Codul fiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioare, ale

'-nt.62 al.z dn HG nr.4412004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
apiicare a I-ngp nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificirile qi completdrile
ulterioare, precum Si ale OG w922003 privind Codul de procedura fisca16.

Se consbte ce pentru perioada cuprinsl inte 112009 $i -2009, in
mod corect qi legal organul de inspeclie fiscald a solicitat plata taxei pe care
persoana impozabili ar fi trebuit sI o colecteze dace ar fi fost iffegistrati normal in
scopuri de tax5, {ard sd i se acorde &eptul de deducere a TVA in condiliile in care
prevederile legale ce iar fi acordat drept de deducere au fost modificate incepdnd
cu data dee2009.

Pri:r urmme , in spele nu este vorba de aplicarea retoactivA a dispoziJiilor
HG nr.16181/2008 , dupd cum eronat a relinut hstarla, ci despre aplicarea in timp
a preveder i lor  legale.  i . .  ' -  , - .1

Curtea analizdnd actele dosarului constatd:
Instarla de fond a pronuniat o hotfuare temeinicd qi 1ega1d.
Astfel, s-a ficut o alalizd amenunlita qi profrindd a situaliei de fapt, cu

referire precisd la toate probele dosarului gi in special la expefiiza tehnicA de



specialital.' efectuatdjn cauza, precum 9i la textele de lege, incidente cauzei de
ra !4 .  

. .  r f
Esenla litigiului consta in acega a stabilirii datei legtte de la care persoana

fizicd autorizatd Stanciu Dorian trebuia sd se inregistreze ca pletitoare de.TVA.
Curtea constati contrar celor suslinute de recurenta ci organul de inspeciie

fiscald nu putea sd inregistreze din oficiu acesta persoana ca plititoare de TVA iar
instanla de fond in mod co.rgct a relfuut cA in conf. cu disp.art.153 din Codul fiscal,
entitatea reclamantd avE4 ob'ligafia si se ioregistreze ca pldtitoare de TVA aferentd
perioadei F, .2009 12009 iri termen de 10 zile de la sfhrqitul lunii in care
a atins sair a <iepigit plafonul de.art. 152 din acelagi cod fiscal , respectir,{}
euro in ecbir alent lei.

De aici toate consecintele retinute pe larg in favoarea entitatii rcclamante, cu
consecinla corectd a admiterii acriunii.

In concluzie, avdnd ln vedere aceste considerente gi pe temeiul disp.art.312
* C.pr. civ. urmegzd a respinge recursul ca nefo4dat.

"AvAnd;din 
vedere disp. art..27,4 C.pr.civ. Curte.a urmeazi a obliga autoritatea

r€cgJeptAila plata chEltuielilor de judecata catre intimatd, conform dovezilor de la
dosar. a

I
r ' . * .

' ] .( a
itesfiinge recursul declarat ae" pa.aiu DRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PIIBLICE BRAILA impotriva sentinfe,! nr. 1268 dinll2011
pronunJati de Tribunalul Brdila in dosarul nr. !If2010 in contradictoriu cu

PENTRU ACESTE MOTI\E
iN trul,rFrp rsgn

T\ET]TT1E

intimatul -bav6nd ca obiect, anulare act de control taxe qi impozite
,ca nefondat.

Obligi TCCUCNTA DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PI,'BLICE
BRAILA dllei cheltuieli dejudecard catre intimarufE}r.

Irevo cabild.
Pronunlatd in $edinla publicd de la

Presedinte,

-

Judecdtor,JudecAtor,

Tebnored


